
XV. národní kongres České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

PROGRAM

Brno
Business centrum
Brněnských veletrhů a výstav

15. – 18. 10. 2008

                                                                                                                 Netisknout -  strana 1



 Obecné informace

Kávové přestávky
16. 10. 2008 17. 10. 2008 18.10.2008

10:00 – 10:30 10:00 – 10:30
15:30 – 16:00 15:30 – 16:00

Obědy
Obědy jsou zahrnuty v registračním poplatku
Přestávky na oběd 

16. 10. 2008 17. 10. 2008
12:00 – 14:00 12:00 – 14:00

Jmenovky
Jmenovky, které vás opravňují ke vstupu do kongresových prostor noste prosím na viditelném 
místě. 

Informace pro přednášející
Přednášející donese svoji přednášku přímo do sálu technikovi obsluhujícímu projekční 
techniku v průběhu přestávek, nejpozději však 30 minut před začátkem bloku, ve kterém 
přednáška zazní.  Během prezentací nebude možné nahrát  přednášky do PC.  

Společenský program 

15.10.2008 
Slavnostní zahájení v divadle Husa na provázku spojené s představením hry Balada pro 
banditu
Adresa: Zelný trh 9, Brno
Vstupné 100 Kč

16. 10.2008 
Retro párty ve stylu doby filmu Pelíšky
Galerie Vaňkovka/Wannieck Gallery 
Adresa: Ve Vaňkovce 2, Brno (za Hlavním nádražím ČD)
Vstupné 400 Kč

17. 10. 2008
Na stole je pivo, víno, burčák, zabijačka
Pivovar Starobrno
Adresa: Mendlovo náměstí, Brno
ZDARMA vstup pro účastníky hradící plný registrační poplatek (ostatní 300 Kč)

                                                                                                                 Netisknout -  strana 2



Odborný program

Čtvrtek, 16.10.2008

Sál A

9:30 – 10:30 Slavnostní zahájení
Úvodní slova
Vyznamenání a ocenění osobností
Vyhlášení nejlepších publikací za rok 2007

10:30 – 12:00  Sepse
Kula R. / Ostrava
Maláska J. / Brno  

Kula R., Chýlek V., Sklienka P.,  Szturz P., Liszkova K., Sukeník P., Tichý J., 
Máca J. /  Ostrava
LÉČBA TĚŽKÉ SEPSE - MOŽNÁ BY SE HODIL TAKÉ ČAJ

Doleček M., Svoboda P., Kantorová I., Bíbrová J., Ráček T. / Brno 
TERAPEUTICKÝ VLIV 20% ALBUMINU A 6% HYDROXYETHYLŠKROBU 
130/0,4 (VOLUVEN) NA MNOŽSTVÍ EXTRAVASKULÁRNÍ PLICNÍ VODY U 
PACIENTŮ S TĚŽKOU SEPSÍ

Zýková I., Škrabálek P.,  Paldusová B., Žihlová L., Morman D. / Liberec
HODNOCENÍ IMPLEMENTACE DOPORUČENÝCH POSTUPŮ PRO ZÁCHYT A 
TERAPII TĚŽKÉ SEPSE A SEPTICKÉHO ŠOKU DO PRAXE 

Přikrylová Z., Filaun M., Pelichovská T., Pelichovská M. / Praha
HLADINA SÉROVÉHO ALBUMINU JAKO PROGNOSTICKÝ FAKTOR U 
PACIENTŮ V SEPTICKÉM STAVU PRO DEHISCENCI ANASTOMÓZY PO 
RESEKCI JÍCNU PRO KARCINOM

Maláska J., Otevřel F.,  Otevřel M., Maňoušek J., Kuriová K., Šúst P., Michálek J., Gál 
R., Ševčík P. / Brno
SEPTICKÁ KARDIOMYOPATIE - OD MITOCHONDRIÍ K MATEMATICKÉMU 
MODELOVÁNÍ

Předsálí sálu A Postery
12:15 – 13:00 Diskuse u posterů: Sekce A - Experimentální práce

12:15 – 13:00 Diskuse u posterů: Sekce B - Klinické práce - varia

12:15 – 13:00   Diskuse u posterů: Sekce C - Klinické práce - varia

                                                                                                                 Netisknout -  strana 3



14:00 – 15:30 Kvalita, ekonomika, etika, vzdělávání
Novák I. / Plzeň
Štourač P. / Brno

Ruokonen E. / Kuopio, Finland
USEFULLNESS OF STRICT TREATMENT PROTOCOLS

Málek J., Dvořák A., Knor J., Kurzová A., Beránková M., Jantač M. / Praha
ZÁKLADNÍ A ROZŠÍŘENÁ KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE 
NA INTERNETU: PROJEKT FONDU ROZVOJE VYSOKÝCH ŠKOL

Dadák L., Šrámek V. / Brno
REGISTR INTENZIVNÍ PÉČE – NAŠE ŠPATNÉ ZKUŠENOSTI

Štourač P., Štoudek R., Čížková K., Gál R., Ševčík P. / Brno
CESTA K CERTIFIKACI DLE ISO 9001:2000 V PODMÍNKÁCH KLINIKY 
ANESTEZIOLOGIE, RESUSCITACE A INTENZIVNÍ MEDICÍNY FAKULTNÍ 
NEMOCNICE BRNO

Novák I., Matějovič M., Kroužecký A., Raděj J., Sýkora R., Karvunidis T., Chvojka J.
/ Plzeň
KONTROLA KVALITY PÉČE NA JIP: MÁME NĚJAKÉ MOŽNOSTI?

16:00 – 17:30 Metabolismus, GIT, výživa
Kieslichová E. / Praha
Šrámek V. / Brno

Wernerman J. / Stockholm, Sweden
NUTRITION DURING INITIAL 72 HOURS IN THE ICU

Firment J., Steranková M., Schmidt R., Bober J., Vaľko M. /  Košice, Slovensko
ERAS POSTUPY PŘI OPERÁCIÁCH NA HRUBOM ČREVE

Kieslichová E., Ročeň M. / Praha
NOVÉ TERAPEUTICKÉ POSTUPY PŘI AKUTNÍM SELHÁNÍ JATER

Ročeň M., Kieslichová E., Merta D. / Praha
FPSA V TERAPII AKUTNÍHO SELHÁNÍ JATER

Romand JA / Geneve, Switzerland
MANAGEMENT OF ACUTE PANCREATITIS

                                                                                                                 Netisknout -  strana 4



Sál B

10:30 – 12:00 Anestézie dospělých
Ševčík P. / Brno
Adamus M. / Olomouc

Marek O., Adamus M., Petrová Z., Koutná J. / Olomouc
ANESTÉZIE PRO BRONCHOLOGICKÉ VÝKONY

Štourač P., Skřičková J., Štoudek R., Turčáni P., Hrazdírová A., Štouračová A., Smutná J., 
Reichelová D., Ševčík P. / Brno
PĚTILETÉ ZKUŠENOSTI ANESTEZIOLOGA S PALIATIVNÍ 
ENDOBRONCHIÁLNÍ LÉČBOU

Beneš J., Chytra I., Altmann P., Hluchý M., Kasal E., Sviták R., Pradl R., Štěpán M. / Plzeň
PEROPERAČNÍ OBJEMOVÁ TERAPIE ŘÍZENÁ VARIACÍ SRDEČNÍHO 
TEPOVÉHO OBJEMU - VÝSLEDKY RANDOMIZOVANÉ PROSPEKTIVNÍ STUDIE

Szturz P., Tichý J., Kula R. / Ostrava
INTRAOPERAČNÍ HEMODYNAMICKÁ OPTIMALIZACE ZA POMOCÍ 
PRŮTOKOVÝCH PARAMETRŮ: SROVNÁNÍ EFEKTIVITY KRYSTALOIDNÍCH A 
KOLOIDNÍCH ROZTOKŮ

Hedenstierna G. / Uppsala, Sweden
AIRWAY CLOSURE AND ALVEOLAR COLLAPSE DURING ANESTHESIA: WHY 
AND WHAT TO DO?

12:45 – 13:45   LUNCH symposium - Wyeth

TYGACIL, PRVNÍ Z GLYCYLCYKLINŮ
  

14:00 – 15:30    Ventilace, plicní cirkulace. Organizace intenzivní péče
Pavlík M. / Brno
Sas I. / Brno

Royston D. / Harefield, UK
PULMONARY HYPERTENSION/RIGHT HEART FAILURE MANAGEMENT

Pavlík M., Dadák L., Zvoníček V., Štětka P., Suk P., Bartošík T., Šrámek V. / Brno
VLIV METcall SYSTÉMU NA OUTCOME KRITICKÝCH PACIENTŮ VE FN U 
SVATÉ ANNY V BRNĚ

Sas I., Vaníčková K. / Brno
NAŠE ZKUŠENOSTI S KONTUZÍ PLIC

Suk P., Zvoníček V., Pavlík M., Štětka P., Šrámek V. / Brno

                                                                                                                 Netisknout -  strana 5



INTERAKCE PLIC A OBĚHU PŘI VENTILACI TLAKOVOU PODPOROU

Hedenstierna G. / Uppsala, Sweden
SPONTANEOUS BREATHING IN INTENSIVE CARE: BETTER THAN 
MECHANICAL VENTILATION?

16:00 – 17:30 ABC board
Černý V. / Hradec Králové
Kasal E. / Plzeň

Černý V. / Hradec Králové
FINANCOVÁNÍ rFVIIa V PODMÍNKÁCH OFF LABEL

Kasal E. / Plzeň
REKOMBINANTNÍ FAKTOR FVIIa V ČR – PRAKTICKÉ VÝSTUPY

Wichelewski J. / Eilat, Izrael
GUIDELINES FOR TRAUMA PATIENS IN EILAT

Gombotz H. / Linz, Austria
PERIOPERATIVE ANEMIA – RISK AND TREATMENT

Sál C

10:30 – 12:00 Výukové přednášky – Ventilace
Herold I. / Mladá Boleslav

Herold I., Žižka J., Sedláček J., Nováček J., Kňourek V. / Mladá Boleslav
INDIKACE NEINVAZIVNÍ VENTILACE V INTENZIVNÍ PÉČI

Dostál P. / Hradec Králové
UPV U NEMOCNÝCH S BRONCHIÁLNÍ OBSTRUKCÍ

Zvoníček V. / Brno
MONITORACE VENTILACE NEMOCNÉHO NA UPV

12:45 – 13:45   LUNCH symposium - Boehring

Téma: „Co nového v prevenci TEN ?“  
         

MUDr. Pavlík Martin, Ph.D.  
ARK, FN u sv.Anny v Brně
EXISTUJE STÁLE RIZIKO TEN?
             

                                                                                                                 Netisknout -  strana 6



Prof. MUDr. Penka Miroslav, CSc.      
I.interní klinika, oddělení klinické hematologie FN Brno  
KLÍČOVÁ ROLE TROMBINU V KOAGULACI A KOAGULAČNÍ VYŠETŘENÍ 
PŘED CHIRURGICKÝM VÝKONEM            

MUDr. Zvoníček Václav, Ph.D.    
ARK FN u sv.Anny v Brně
NOVÁ DOPORUČENÍ PROFYLAXE TEN 8.ACCP GUIDELINES
             
MUDr. Kudrnová Zuzana              
Trombotické centrum VFN Praha
FARMAKOLOGICKÝ PROFIL DABIGATRAN ETEXILÁTU
               
 

14:00 – 15:30 Výukové přednášky – Traumatologická problematika
Pavlík M. / Brno

Pavlík M. / Brno
OPTIMÁLNÍ ORGANIZACE TRAUMA TEAMU

Wichelewski J. / Eilat, Izrael
EXPERIENCE WITH MASS CASUALTIES IN TABA BOMBING

Mašek M. / Brno
KONCEPCE TRAUMACENTRA FN BRNO

16:00 – 17:30 Výukové přednášky – Poruchy vědomí, neuromyopatie
Maňák J. / Hradec Králové

Ruokonen E. / Kuopio, Finland
LONG TERM SEDATION IN INTENSIVE CARE

Maňák J. / Hradec Králové
NEUROPATIE A MYOPATIE KRITICKY NEMOCNÝCH

Trenkler Š. / Prešov
DELIRIUM NA ICU

Sál D
10:30 – 12:00 Etika, komunikace  
Vyhlídalová R./ Brno
Říhová M. / Brno

Vyhlídalová R., Zvěřinová J. /  Brno
AKTUÁLNĚ .CZ      

                                                                                                                 Netisknout -  strana 7



Uríčková A. / Trnava, Slovensko
MULTIKUĽTÚRNE OŠETROVATEĽSTVO VO VZDELÁVANÍ A V PRAXI 

Nalos M. / Sydney, Australia
JAK JÁ MLUVÍM S RODINOU PACIENTA

12:45 – 13:45 LUNCH symposium  -  Schering-Plough CEAG

Cvachovec K. / Praha
NEUROMUSKULÁRNÍ BLOKÁDA - OTEVÍRÁME NOVÉ MOŽNOSTI

Adamus M./ Olomouc
ESMERON - ZAVEDENÉ MYORELAXANS - NOVÁ INDIKACE

Herold I. / Mladá Boleslav
ANTAGONIZACE NERVOSVALOVÉHO BLOKU - DNES A ZÍTRA

Mixa V. / Praha
SVALOVÁ RELAXACE V ANESTÉZII DĚTÍ - OTÁZKY A ODPOVĚDI

14:00 – 15:30 Vzdělávání, kvalita
Slámová H. / Praha
Hocková J. / Praha 

Lajdová A. / Trnava, Slovensko
VZDELÁVANIE NA SLOVENSKU

Pokorná A., Kyasová M. / Brno
VZDĚLÁVÁNÍ VŠEOBECNÝCH SESTER VE VZTAHU K LEGISLATIVNÍM 
POŽADAVKŮM A NÁROKŮM KLINICKÉ PRAXE

Nekudová J., Dvořáčková P., Ertlová F. / Brno
ZKUŠENOSTI S REALIZACÍ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V OBORU 
OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE  V ARIP V NCONZO BRNO 

Slámová H., Hocková J. / Praha
PRVNÍ ROK SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ VE FN V MOTOLE

Kupečková I., Kačerová Z. / Hradec Králové
ŘÍZENÍ KVALITY ANESTEZIOLOGICKÉ A OPERAČNÍ PÉČE PŘI PŘÍPRAVĚ NA 
AKREDITACI

16:00 – 17:30 Kazuistiky
Večeřová J. / Brno
Doskočilová M. / Brno

Kratochvílová P., Šuvadová Ľ. / Brno

                                                                                                                 Netisknout -  strana 8



DEVASTUJÍCÍ PORANĚNÍ DOLNÍCH KONČETIN

Kouřilová H., Chrástová J. / Brno
JAKÁ JE KVALITA  ŽIVOTA PO ROZSÁHLÝCH DEVASTUJÍCÍCH 
PORANĚNÍCH? 

Schořová J., Dvořáčková H. / Brno
ZÁSAH BLESKEM

Tomášková V., Zlotorovičová V., Koutová N. / Plzeň
OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE U DÍTĚTE S PORANĚNÍM MOZKU

Šenkyříková S., Nováková V. / Brno
PACIENT PO POLEPTÁNÍ JÍCNU

Zuščich O., Drobiličová A., Hájek R. / Olomouc
REGIONÁLNÍ ANTIKOAGULACE CITRÁTEM U KARDIOCHIRURGICKÉHO 
PACIENTA S VYSOKÝM RIZIKEM KRVÁCENÍ

Bílá I., Hehlová A. / Brno
OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O PACIENTA V TĚŽKÉ SEPSI 
Pátek, 17.10.2008

Sál A

8:30 – 10:00 Léčba bolesti
Hakl M. / Brno
Lejčko J. / Plzeň

Aguilar JL, Nohel P., Esteve N., Pelàez R., Grigorov I., Fernández S. / Palma de 
Mallorca, Spain
ACUTE PAIN SERVICE

Frdlík J., Čech J. / Plzeň
HRUDNÍ EPIDURÁLNÍ ANALGEZIE USNADŇUJE STABILIZACI GLYKÉMIE PO 
CHIRURGICKÉ REVASKULARIZACI MYOKARDU

Uchytilová E., Paleček J. / Praha
LOKÁLNÍ APLIKACE KAPSAICINU JAKO JEDNA Z MOŽNOSTÍ LÉČBY 
POOPERAČNÍ BOLESTI

Neudertová H. / Brno
PSYCHOSOMATIKA A BOLEST

Lejčko J. / Plzeň
OPIOID-TOLERANTNÍ PACIENT V PERIOPERAČNÍM OBDOBÍ

Hakl M. / Brno

                                                                                                                 Netisknout -  strana 9



OPIOIDY V LÉČBĚ CHRONICKÉ BOLESTI – DOBRODINÍ A RIZIKA

10:30 – 12:00 Hemodynamika a renální problematika
Černý V. / Hradec Králové
Matějovič M. / Plzeň

Černý V. / Hradec Králové
DYSFUNKCE SPLANCHNICKÉ MIKROCIRKULACE V SEPSI A MOŽNOSTI 
JEJÍHO OVLIVNĚNÍ

Truhlář A., Černý V., Turek Z., Kodejšková D., Suchánková J. / Hradec Králové
OVLIVNĚNÍ HEMODYNAMIKY ČASNOU APLIKACÍ TERLIPRESINU PŘI 
PROTRAHOVANÉ NEODKLADNÉ RESUSCITACI (TERCA STUDY)

Suk P., Čundre I. jr, Hruda J., Vyorálek L., Vocilková L., V. Šimková V., Konečný Z., 
Vlachovský R., Vlašín M., K. Fáberová K.,  Matějovič M., Šrámek V. / Brno
ISCHEMICKO-REPERFÚZNÍ MODEL RUPTURY ANEURYSMATU 
ABDOMINÁLNÍ AORTY U PRASAT

Čundrle I. jr, Suk P., Hruda J., Vyorálek L., Vocilková L., Šimková V., Konečný Z., 
Vlachovský R., Vlašín M., Fáberová K., Matějovič M., Šrámek V., Pavlík M. / Brno
ZMĚNY MIKROCIRKULACE U HEMORAGICKÉHO ŠOKU NA PORCINNÍM 
MODELU

Matějovič M. / Plzeň
PREVENCE A LÉČBA AKUTNÍHO POŠKOZENÍ LEDVIN - PROČ A JAK

12:15 – 13:45  LUNCH symposium - Pfizer
Ševčík P. / Praha

NovákI., Herold I., Mallátová N., Haber J.
ECALTA - NOVĚ V LÉČBĚ INVAZIVNÍCH KANDIDOVÝCH INFEKCÍ

14:00 – 15:30 Perioperační medicína
Cvachovec K. / Praha
Šrámek V. / Brno

Cvachovec K. / Praha
KONTRAVERZE V PERIOPERAČNÍ MEDICÍNĚ 

Řeháčková Z., Tůma I. / Hradec Králové
CO VÍME O PORUCHÁCH KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ PO ANESTÉZII

Pavlík P. / Brno

                                                                                                                 Netisknout -  strana 10



ÚSKALÍ DIAGNOSTIKY A LÉČBY INFEKČNÍCH KOMPLIKACÍ PO 
ROZSÁHLÉM CHIRURGICKÉM VÝKONU

Bonaventura .J, Bonaventurová L., Šotola B. / Nové Město na Moravě
MOŽNOSTI PERIOPERAČNÍHO SLEDOVÁNÍ TRANSTORAKÁLNÍ 
ECHOGRAFIE (TTE)

Šrámek V. / Brno
EARLY GOAL DIRECTED THERAPY V PERIOPERAČNÍ PÉČI

16:00 – 17:30 Neuroanestezie/neurointenzivní péče. Dárcovská problematika
Gál R. / Brno
Smrčka M. / Brno

Gál R. / Brno
ANESTEZIE U OPERACÍ MOZKOVÝCH ANEURYZMAT

Pokorná E. / Praha
NEDOSTATEK DÁRCŮ ORGÁNŮ – HLAVNÍ LIMIT TRANSPLANTAČNÍ 
MEDICÍNY

Pokorná E., Fric M., Jánský P., Pachl J., Vítko Š. / Praha
JEDINCI SE SMRTÍ MOZKU VHODNÍ K ODBĚRU TKÁNÍ. VÝSLEDKY 
SPOLEČNÉHO PROJEKTU TC IKEM, NADACE KARLA PAVLÍKA A KLINIKY 
ANESTÉZIE A RESUSCITACE FNKV 

Procházka J., Hejčl A., Bolcha M., Sameš M. / Ústí nad Labem
OBOUSTRANNÉ MULTIMODÁLNÍ MONITOROVÁNÍ PACIENTŮ S TĚŽKÝM 
KRANIOCEREBRÁLNÍM PORANĚNÍM

Smrčka M. / Brno
MONITORING TKÁŇOVÉ OXYMETRIE U PACIENTŮ PO SAK

Sál B

8:30 – 10:00 Pediatrická intenzivní medicína
Fedora M. / Brno
Dlask K. / Praha

Keszler M. / USA, Washington, D.C.
LUNG – PROTECTIVE VENTILATION STRATEGIES IN NEONATES

Šeda M., Klimovič M., Fedora M., Dominik P. / Brno
TERAPIE REFRAKTERNÍ NITROLEBNÍ HYPERTENZE U DĚTSKÝCH 
KRANIOTRAUMAT NA KDAR V LETECH 2000-2008

Vojtovič P., Tláskal T., Selko M., Hostaša J., Reich O., Chaloupecký V., Matějka T.,

                                                                                                                 Netisknout -  strana 11



Gabriel O. / Praha
SLEDOVÁNÍ HEMODYNAMICKÝCH ZMĚN SYSTÉMEM PICCO PŘI 
SEKUNDÁRNÍM UZÁVĚRU HRUDNÍKU PO OPERACI VROZENÉ SRDEČNÍ 
VADY U NOVOROZENCŮ

Pavlíček P., Blažek D., Hechtová D., Dlask K., Fajt M. / Praha
STAPHYLOCOCCUS AUREUS PRODUKUJÍCÍ PANTON-VALENTINEŮV 
LEUKOCIDIN. FATÁLNÍ INFEKCE DESETIMĚSÍČNÍHO KOJENCE

Fedora M. / Brno
SURVIVING SEPSIS GUIDELINES 2008 - NOVINKY V PEDIATRII

10:30 – 12:00 Pediatrická anestézie
Mixa V. / Praha
Klimovič M. / Brno

Mixa V. / Praha
KOMPLEXNÍ POHLED NA PERIOPERAČNÍ ANALGEZII DÍTĚTE - GUIDELINES 
2008

Havelková Š., Vondrů J., Mixa V. / Praha
SLEDOVÁNÍ ANESTEZIOLOGICKÝCH KOMPLIKACÍ V DĚTSKÉ ČÁSTI KAR 
FN MOTOL

Beran T., Turzíková J. / Praha
LARYNGÁLNÍ MASKA V DĚTSKÉ BRONCHOLOGII

Koudelková L., Crhová J. / Brno
VYUŽITÍ PRO SEAL LARYNGÁLNÍ MASKY U LAPAROSKOPICKÝCH VÝKONŮ 
V DĚTSKÉ CHIRURGII

Mixa V., Škába R., Kraus J. / Praha
VLIV ANESTÉZIE NA ELEKTROMYOSTIMULACI PŘI OPERACI PACIENTŮ 
S ANOREKTÁLNÍMI MALFORMACEMI

Řeháčková Z., Tůma I. / Hradec Králové
RIZIKA ANESTÉZIE U DĚTÍ SE SYNDROMEM ADHD

                                                                                                                 Netisknout -  strana 12



12:45 – 13:45 LUNCH symposium - MSM

Linda Kovitch,  Aspect Medical Systems, Inc.,USA
CONSCIOUSNESS MONITORING DURING ANESTHESIA: BISPECTRAL 
INDEX(TM) TECHNOLOGY
BIS MONITORACE V ANESTEZII A INTENZÍVNÍ PÉČI

MUDr.Daniela Netuková, ARO ÚVN Praha
BIS MONITORACE PŘI ROBOTICKÉ CHIRURGII

14:00 – 15:30 Regionální anestézie
Křikava I. / Brno
Mach D./ Nové Město na Moravě

Křikava I. / Brno
KARDIOTOXICITA LOKÁLNÍCH ANESTETIK - HISTORIE, SOUČASNOST, 
VÝZKUM

Beňo Ľ. / Ústí nad Labem
NÁVRAT K SUPRAKLAVIKULÁRNÍ BLOKÁDĚ BRACHIÁLNÍHO PLEXU

Gabrhelík T., Koutná J., Bohanes T., Szkorupa M., Klein J. / Olomouc
POKRAČUJÍCÍ BLOKÁDA N. PHRENICUS V LÉČBĚ AIR LEAKU PO 
RESEKCÍCH PLIC – PILOTNÍ STUDIE

Jelínek M., Horníčková M. / Brno
SROVNÁNÍ INTRATÉKÁLNĚ PODÁVANÉHO MORFINU A PSOAS 
KOMPARTMENT BLOKU V POOPOPERAČNÍM PRŮBĚHU PO THA

Hodr D. / Leipzig, Germany
CENTRÁLNÍ NERVOVÉ BLOKÁDY U PACIENTŮ UŽÍVAJÍCÍCH LÉKY 
OVLIVŇUJÍCÍ KREVNÍ SRÁŽLIVOST 

Doležal D. / Hradec Králové
VLASTNÍ ZKUŠENOSTI SE ZAVEDENÍM ULTRAZVUKU DO DENNÍ PRAXE PŘI 
APLIKACI PERIFERNÍCH NERVOVÝCH BLOKÁD.
NOVÁ KVALITA NEBO JEN NOVÁ TECHNIKA?

Mach D. / Nové Město na Moravě
KOMPLIKACE REGIONÁLNÍ ANESTÉZIE – VLIV NOVÝCH TECHNIK NA 
JEJICH VÝSKYT

                                                                                                                 Netisknout -  strana 13



16:00 – 17:30 Anestézie
Firment J. / Košice
Šturma J. / Praha

Hess V., Málek J., Schreiberová J., Stanley TH / Praha, Hradec Králové, Utah
ANESTEZIOLOGIE PRO 21. STOL.

Šturma J. / Praha
SOUČASNÁ ZDRAVOTNICKÁ LEGISLATIVA VE VZTAHU K OBORU A-R 

Hess L., Schreiberová J. / Praha, Hradec Králové
OVLIVŇUJE ZRZAVÁ BARVA VLASŮ CELKOVOU ANESTÉZII ?

Horáček M., Mošna F. / Praha
KARDIOVASKULÁRNÍ SYSTÉM VE STÁŘÍ – ÚNAVA MATERIÁLU

Firment J., Capková J., Spodník K. / Košice
JE POTREBNÉ MENIŤ TLAČIVO ANESTETICKÉHO ZÁZNAMU?

Sál C

8:30 – 10:00 Výukové přednášky -  Mezioborová problematika
Chytra I. / Plzeň

Chytra I. / Plzeň
DÁVKOVÁNÍ A ZPŮSOB PODÁNÍ ANTIBIOTIK U KRITICKY NEMOCNÝCH

Vocílková L. / Brno
NEJČASTĚJŠÍ LÉKOVÉ INKOMPATIBILITY V INTENZIVNÍ MEDICÍNĚ

Wernerman J. / Stockholm, Sweden
TIGHT GLUCOSE CONTROL?

10:30 – 12:00 Výukové přednášky - Bezkrevní medicína
Čundrle I. / Brno

Čundrle I. / Brno
EFICIENCE JEDNOTLIVÝCH METOD BEZKREVNÍ MEDICÍNY

Gombotz H. / Linz, Austria
DID TRANSFUSION GUDELINES CHANGE TRANSFUSION BEHAVIOUR ?

Stibor B. / Baden, Austria

                                                                                                                 Netisknout -  strana 14



ERYTROPOETIN A JINÉ LÉKY STIMULUJÍCÍ ERYTROPOÉZU - NOVÁ ÉRA V 
LÉČBĚ ANÉMIE?

12:45 – 13:45 LUNCH symposium - Fressenius
Objemová terapie a parenterální výživa pro klinickou praxi

prof. MUDr. Karel Cvachovec, CSc., MBA
PROČ NENÍ KOLOID JAKO KOLOID, ŠKROB JAKO ŠKROB? 

doc. MUDr. Miroslav Tomíška, CSc. FN Brno Bohunice
SOUČASNÁ ÚLOHA GLUTAMINU V PARENTERÁLNÍ VÝŽIVĚ

 
14:00 – 15:30 Výukové přednášky - Hemodynamika
Balík M. / Praha

Suk P. / Brno
INTERAKCE DÝCHÁNÍ A KREVNÍHO OBĚHU

Škarvan K. / Basel, Switzerland
VÝZNAM JÍCNOVÉ ECHOKARDIOGRAFIE PRO ANESTEZIOLOGII A 
INTENZIVNÍ MEDICÍNU

Balík M. / Praha
ULTRASONOGRAFIE HRUDNÍKU JAKO INTEGRÁLNÍ SOUČÁST 
ECHOKARDIOGRAFICKÉHO VYŠETŘENÍ PROVÁDĚNÉHO INTENZIVISTOU

16:00 – 17:30 Výukové přednášky - Mezioborová problematika
Kuba R. / Brno

Kuba R. / Brno
STATUS EPILEPTICUS

Hlinomaz O. / Brno
MANAGEMENT AKUTNÍHO INFARKTU MYOKARDU

Mikulík R., Goldemund D. / Brno
MANAGEMENT AKUTNÍ CMP

                                                                                                                 Netisknout -  strana 15



Sál D
8:30 - 10:00                         Varia, léčba bolesti, laboratorní vyšetření
Vyhlídalová R. / Brno
Říhová M. / Brno

Doskočilová M., Večeřová J. / Brno
HISTORICKÝ VÝVOJ ARK A FN U SVATÉ ANNY V BRNĚ 

Buberová J., Hladíková E. / Hradec Králové
VÍTEJTE NA LŮŽKOVÉM ODDĚLENÍ  KARIM

Říhová M. / Brno
MÍSTO A POSTAVENÍ KARIM VE FN BRNO

Hrouzek P., Doleželová L. / Olomouc
REGISTR INTENZIVNÍ PÉČE 

Ondráčková K., Hakl M. / Brno
ACUTE PAIN SERVISE

Výletová P., Coufalová K. / Brno
LABORATORNÍ VYŠETŘENÍ PROVÁDĚNÁ SESTROU

Večeřová J., Vlček J., Dadák L., Handl Z., Šrámek V. / Brno
SROVNÁNÍ STANOVENÍ KONCENTRACE HEMOGLOBINU A HEMATOKRITU 
V POC ANALYZÁTORU A V CENTRÁLNÍ LABORATOŘI

10:30 – 12:15 Anestezie, dárcovský program
Hubená H. / Praha
Korfová R. / Praha

Vlčková M., Pelikán K. / Brno
MOŽNOSTI POUŽITÍ GEB (GUM ELASTIC BOUGIE) V ZABEZPEČENÍ 
DÝCHACÍCH CEST

Huserová M., Vlčková M. / Brno
TECHNIKA INTUBACE NOSEM S POMOCÍ BUŽIE

Kopečková R., Ošťádalová E., Zvoníčková D. / Brno
VYUŽITÍ LARYNGEÁLNÍ MASKY ProSeal (PLMA) U PLÁNOVANÉ 
LAPAROSKOPICKÉ CHOLECYSTEKTOMIE 

Krulová L., Pelikán K. / Brno
PŘÍMÁ LARYNGOSKOPIE A TRACHEÁLNÍ INTUBACE BEZ LARYNGOSKOPU – 
LMA C-Trach

                                                                                                                 Netisknout -  strana 16



Hubená H., Korfová R., Langrová S. / Praha
ANESTEZIE Z POHLEDU SESTRY PŘI OPERACI PECTUS EXCAVATUM 
MINIMÁLNĚ INVAZIVNÍ METODOU PODLE NUSSE

Trnková L., Matuštíková B. / Olomouc
REGIONÁLNÍ ANESTEZIE U DĚTÍ

Sokolová B., Mistolerová P. / Brno, Kroměříž
ODBĚR ORGÁNŮ A TKÁNÍ OD ZEMŘELÉHO DÁRCE

Šmahlíková S., Horáčková P. / Olomouc
STANOVENÍ SMRTI MOZKU A PÉČE O DÁRCE ORGÁNŮ

12:45 – 13:45 LUNCH symposium –  Nutricia

NUTRISON ADVANCED PROTISON

Jahoda J. / Ostrava  
ESPEN GUIDELINES PRO ICU  

Jahoda J. / Ostrava
JAK ŘEŠÍME NUTRICI KRITICKY NEMOCNÝCH NA NAŠEM ODDĚLENÍ
 
Jurenka B./ Praha
NAŠE ZKUŠENOSTI S NUTRISONEM ADVANCED PROTISONEM 

14:00 – 15:30 Intenzivní péče 
Kupečková I. / Hradec Králové
Kačerová Z. / Hradec Králové

Hošková K., Sokolová B. / Brno
ENTERÁLNÍ VÝŽIVA NA RESUSCITAČNÍM  ODDĚLENÍ

Kobylíková Z., Dusíková H., Svejkovská M / Brno
MĚŘENÍ NITROBŘIŠNÍHO TLAKU

Wenzelová E., Bajerová M. / Brno
PUNKČNÍ TRACHEOSTOMIE, PROVEDENÍ A PÉČE

Krausová M., Škoda T. / Brno
VENTILACE LARYNGEÁLNÍ  MASKOU BĚHEM PUNKČNÍ TRACHEOSTOMIE

Lepší M., Fenclová J., Šelmátová V. / Plzeň
ZKUŠENOSTI S LEGIONELLOU

                                                                                                                 Netisknout -  strana 17



Doležalová A. / Brno
MEDIASTINITIS

Pavlovská A. / Brno
OŠETŘOVATELSKÝ PROCES U PACIENTA S AKUTNÍ MEDIASTINITIDOU

16:00 – 17:30 Lékařská sekce - varia
Bonaventura J. / Nové Město na Moravě
Horáček M. / Praha

Horáček M., Vymazal T., Vojáček J. /Praha
EUROSCORE PREDIKUJE DLOUHODOBÉ PŘEŽITÍ I PO OPERACI CHLOPNĚ

Hájková P., Šmíd M., Čech J., Mokrejš J. / Plzeň
JAK SE PŘIZPŮSOBUJEME PROBLEMATICE SENIORŮ V KARDIOCHIRURGII 
NA PRAHU NOVÉHO TISÍCILETÍ?

Sviták R., Bosman R., Kasal E. / Plzeň
SENIOŘI A POLYTRAUMA

Bonaventura J., Bonaventurová L., Šotola B. / Nové Město na Moravě
FOCUS ASSESED TRANSTHORACIC ECHO (FATE) V URGENTNÍ 
DIAGNOSTICE A HEMODYNAMICKÉ LÉČBĚ V INTENZIVNÍ PÉČI

Průcha M., Peková S., Šťastný P., Zazula R., Vydra J., Kouba M., Kozák T. / Praha RYCHLÁ 
DETEKCE A IDENTIFIKACE PATOGENŮ U KRITICKY NEMOCNÝCH 
PACIENTŮ POMOCÍ MOLEKULÁRNÍCH TECHNIK

Šulaj M., Sániová B., Drobná E., Schudichová J. / Martin, Lipt. Mikuláš
STANOVENIE HLADÍN SÉROVEJ NEURÓN-ŠPECIFICKEJ ENOLÁZY 
A MALONDIALDEHYDU PACIENTOV PO KARDIOPULMONÁLNEJ 
RESUSCITÁCII NÁSLEDKOM  ZASTAVENIA SRDCA V PREDNEMOCNIČNEJ 
FÁZE

Šafránek P., Fiala H., Ondroušková E., Mrozek Z. / Olomouc
NAŠE ZKUŠENOSTI S TERAPEUTICKOU HYPOTERMIÍ

Pelikán K., Dadák L., Šrámek V., Kaňovská K., Pantůček L. / Brno
FLEXIBILNÍ LARYNGÁLNÍ MASKA V DENTOALVEOLÁRNÍ CHIRURGII

                                                                                                                 Netisknout -  strana 18



Sobota, 18.10.2008

Sál B

8:30 – 10:00 Výukové přednášky - Mezioborová problematika
Matějovič M. / Plzeň

Gál R. / Brno
NEUROPROTEKTIVNÍ POUŽITÍ MÍRNÉ HYPOTERMIE

Navrátil M., Kořístek Z. / Brno
INTENZIVNÍ PÉČE V HEMATOONKOLOGII I - INFEKCE, METABOLISMUS, 
TOXICITA ONKOLOGICKÉ LÉČBY, PORUCHY HEMOSTÁZY 

Kořístek Z., Navrátil M. / Brno
INTENZIVNÍ PÉČE V HEMATOONKOLOGII II - LEUKOSTÁZA, 
HYPERVISKOZITA, TROMBOTICKÉ MIKROANGIOPATIE 

Matějovič M. / Plzeň
AUTOIMUNITNÍ ONEMOCNĚNÍ VYŽADUJÍCÍ IP

10:30 – 12:00 Kazuistiky, varia
Mannová J. / Brno
Dadák L. / Brno

Tokarik M., Brož L. / Praha
NOVINKY V INTENZIVNÍ PÉČI O POPÁLENÉ PACIENTY – HOT NEWS FROM 
ISBI 2008 MONTREAL

Křikava I., Štoudek R., Uher T., Vojtaník P. / Brno
ÚLOHA REGIONÁLNÍ ANESTEZIE U POLYTRAUMATIZOVANÉ PACIENTKY – 
KASUISTIKA

Vrabec J., Janíček D., Ondra M. / Brno
PLICNÍ EMBOLIE TEKUTÝM CEMENTEM

Adam M., Dadák L. / Brno
RARITNÍ KOMPLIKACE ZAVEDENÍ CENTRÁLNÍHO ŽILNÍHO KATÉTRU 

Balík M., Waldauf P., Kusová D., Glocknerová K. / Praha
LAKTÁTEM PUFROVANÁ DIALÝZA U PACIENTA V KARDIOGENNÍM ŠOKU 
SPOJENÉM S TĚŽKOU  LAKTÁTOVOU ACIDÓZOU

Mannová J., Seidlová D., Zimová I., Ševčík P. / Brno

                                                                                                                 Netisknout -  strana 19



UŠTKNUTÍ JEDOVATÝM HADEM

Mošna F., Horáček M., Lejsek J., Sušklebová I., Cvachovec K. / Praha
OPAKOVANÉ PODÁNÍ LEVOSIMENDANU U PACIENTŮ SE SRDEČNÍM 
SELHÁNÍM PO KARDIOCHIRURGICKÉM VÝKONU – KASUISTIKY

Žihlová L., Sedlák P., Zýková I., Morman D. / Liberec
ŽIVOT OHROŽUJÍCÍ RHABDOMYOLÝZA JAKO DŮSLEDEK LÉČBY STATINEM

12:00 – 12:30 Závěr kongresu

Sál C

8:30 – 10:00 Postgraduální kurz -Výživa v intenzivní medicíně I. část
Novák I. / Plzeň

Novák F. / Praha
KLINICKÁ DOPORUČENÍ PRO VEDENÍ NUTRIČNÍ PODPORY U KRITICKY 
NEMOCNÝCH – ČÁST I  

Fencl M. / Brno
KLINICKÁ DOPORUČENÍ PRO VEDENÍ NUTRIČNÍ PODPORY U KRITICKY 
NEMOCNÝCH – ČÁST II 

10:30 – 12:00 Postgraduální kurz - Výživa v intenzivní medicíně II. část
Novák I. / Plzeň

Pavlík M. / Brno
KONZERVATIVNÍ PŘÍSTUP K NUTRICI V INTENZIVNÍ PÉČI

Novák I. / Plzeň
NUTRIČNÍ PODPORA V PRAXI - INTERAKTIVNÍ KAZUISTIKA

ARK FN u sv. Anny v Brně – výuková místnost v budově R

9.00 – 11.30 Kurs rozšířené neodkladné resuscitace a obtížné intubace
Lektoři: Votýpka M., Dadák L., model Simman (2 kredity ČLK)

12:30 – 15:00              Kurs rozšířené neodkladné resuscitace a obtížné intubace
Lektoři: Votýpka M., Dadák L., model Simman (2 kredity ČLK)

                                                                                                                 Netisknout -  strana 20



Seznam posterů 

Předsálí sálu A Postery
Čtvrtek 16.10. 2008
12:15 – 13:00 Diskuse u posterů: Sekce A - Experimentální práce
Hruda J. / Brno
Dostál P. / Hradec Králové

Po1
Bartošíková L, Nečas J, Bartošík T, Pavlík M, Fráňa P / Olomouc, Brno
POROVNÁNÍ EFEKTU MIDAZOLAMU A DERIVÁTU 
HETEROARYLAMINOETANOLU NA ZMĚNY BIOMECHANICKÝCH 
UKAZATELŮ V RÁMCI PERFUZE MYOKARDU LABORATORNÍHO POTKANA
Po2
Hruda J, Suk P, Čundre I jr, Vyorálek L, Vocilková L, Šimková V, Vlašín M, Michálek J, 
Konečný Z, Vlachovský R, Fáberová K, Matějovič M, Šrámek V / Brno, Plzeň
SLEDOVÁNÍ APOPTÓZY LYMFOCYTŮ NA PORCINNÍM MODELU RUPTURY 
ANEURYSMATU BŘIŠNÍ AORTY
Po3
Hruda J, Šrámek V, Leverve X, Université J. Fourier / Grenoble, France, Brno
APOPTÓZA INDUKOVANÁ OXIDAČNÍM STRESEM NA BUŇKÁCH LINIE K-562
Po4
Křikava I, Nováková M, Ševčík P, Štourač P / Brno
OVLIVNĚNÍ KARDIOTOXICITY BUPIVAKAINU TRIMEKAINEM 
V EXPERIMENTU
Po5
Nečas J, Bartošíková L, Bartošík T, Pavlík M, Fráňa P / Olomouc, Brno
POROVNÁNÍ EFEKTU MIDAZOLAMU A NEFIRACETAMU NA ZMĚNY 
BIOMECHANICKÝCH UKAZATELŮ V RÁMCI PERFUZE MYOKARDU 
LABORATORNÍHO POTKANA
Po6
Šimková V, Baumgart K, Albuszies G, Weber S, Radermacher P, Barth E / Brno a Ulm, 
Germany
VLIV ZVÝŠENÉ EXPRESE SUPEROXIDDISMUTÁZY NA SRDEČNÍ FUNKCI A 
ÚČINEK NORADRENALINU V PRŮBĚHU SEPTICKÉHO ŠOKU U MYŠÍ
Po7
Šimková V, Baumgart K, Vogt J, Wachter U, Albuszies G, Weber S, Radermacher P, Barth E / 
Brno a Ulm, Germany
VLIV ZVÝŠENÉ EXPRESE SUPEROXIDDISMUTÁZY NA METABOLISMUS 
GLUKÓZY V PRŮBĚHU SEPTICKÉHO ŠOKU U MYŠÍ
Po8
Šimková V, Baumgart K, Barth E, Albuszies G, Weber S, Radermacher P, Calzia E / Brno a 
Ulm, Germany
CYTOCHROMEM STIMULOVANÁ RESPIRACE JATERNÍCH MITOCHONDRIÍ U 
ANESTEZOVANÝCH MYŠÍ: VLIV TĚLESNÉ TEPLOTY A H2S

                                                                                                                 Netisknout -  strana 21



Po9
Vocilková L, Šimková V, Suk P, Čundre I jr, Hruda J, Vyorálek L, Šrámek V, Konečný Z, 
Vlachovský R, Vlašín M, Fáberová K, Matějovič M / Brno, Plzeň
POROVNÁNÍ 10,5- A  22-HODINOVÉHO PRASEČÍHO MODELU 
RUPTURUJÍCÍHO ABDOMINÁLNÍHO AORTÁLNÍHO ANEURYZMATU 
Z HLEDISKA OXIDATIVNÍHO STRESU

12:15 – 13:00 Diskuse u posterů: Sekce B – Klinické práce - varia
Málek J. / Praha
Stříteská J. / Hradec Králové

Po10
Stříteská J, Štourač P, Korábová L, Schreiberová J, Krajzlová E, Špunda J, Černý V, Ševčík P, 
Cvachovec K / Hradec Králové, Brno, Praha
ODLOŽENÍ PLÁNOVANÝCH OPERACÍ: PROSPEKTIVNÍ STUDIE   
 Po11                                                         
Málek J, Hess L, Mareček F, Kurzová A, Votava M / Praha
ALFA2 SYMPATOMIMETIKA V PREMEDIKACI. KOMBINACE 
DEXMEDETOMIDINU S OPIOIDY PŘED LAPAROSKOPICKOU 
CHOLECYSTEKTOMIÍ
Po12
Červenka M, Mulholland D, Cooke A / Belfast, Ireland
T.A.P. BLOK – NOVÝ PŘÍSTUP V POOPERAČNÍ ANALGEZII BŘIŠNÍ STĚNY
Po13
Dudič R / Praha
BLOKÁDA BRACHIÁLNÍHO PLEXU – ZADNÍ PŘÍSTUP PODLE PIPPA. 
POOPERAČNÍ ANALGEZIE PO TEP RAMENNÍHO KLOUBU
Po14
Kozlová M, Zajíčková J / Olomouc
ZÁSTAVA DECHU NA DOSPÁVACÍM POKOJI
Po15
Gimunová O / Brno
LEIDENSKÁ MUTACE A RIZIKO V PERIOPERAČNÍM OBDOBÍ
Po16
Hakl M / Brno
NEUROMODULACE – 8 ROKŮ ZKUŠENOSTÍ

12:15 – 13:00   Diskuse u posterů: Sekce C – Klinické práce - varia
Zvoníček V. / Brno
Průcha M./ Praha

Po17
Durila M, Jurčenko S, Přikrylová Z, Pelichovská M, Hadačová I, Pacáková Z, Cvachovec K / 
Praha
ARTERIO-VENÓZNÍ ROZDÍLY U PACIENTŮ SE SEPSÍ

                                                                                                                 Netisknout -  strana 22



Po18
Průcha M, Zazula R, Dubská L, Kavka B, Sedláčková L / Praha
ZVÝŠENÁ EXPRESE TREM-1 NA MONOCYTECH JE PŘÍTOMNA TAKÉ U 
PACIENTŮ PO ELEKTIVNÍM OPERAČNÍM ZÁKROKU BEZ PŘÍTOMNOSTI 
INFEKCE
Po19
Přikrylová K, Maderová K, Hájek R, Fluger I, Šána J, Zezula R, Lonský V / Olomouc 
ÚSPĚŠNÉ POUŽITÍ ECMO U PACIENTKY S GLOBÁLNÍM SRDEČNÍM 
SELHÁNÍM PŘI AKUTNÍ MYOKARDITIS – KASUISTIKA
Po20
Šedová M, Chudíková M / Břeclav
TROMBOLÝZY U ISCHEMICKÉ CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODY
Po21
Remeta P, Švancar P, Zýková I, Žihlová L, Morman D / Liberec
HYPERKALCEMICKÁ KRIZE PŘI PRIMÁRNÍ HYPERPARATHYREOSE – 
KASUISTIKA
Po22
Štourač P, Štoudek R, Křikava I, Schwarz D, Kratochvíl M, Ševčík P / Brno
AKUTNE.CZ - NOVÝ PUBLIKAČNÍ FORMÁT O AKUTNÍ MEDICÍNĚ
Po 23
Čundrle I., Ondrášková H., Málek J. / Brno, Praha
HISTORIE NARKÓZY V MĚSTĚ BRNĚ

                                                                                                                 Netisknout -  strana 23


